
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N.148 DEL 18.10.2022 

 

 

OGGETTO: Affidamento ed impegno di spesa per fornitura carburante. 
 

L'anno duemilaventidue, addì diciotto del mese di ottobre, nella residenza municipale 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Considerato che il parco autoveicoli di proprietà del Comune di Sozzago si compone dei 

seguenti mezzi: 

Autocarro Fiat Strada con alimentazione a gasolio; 

Autovettura Fiat Punto con alimentazione a benzina. 

 

Dato atto pertanto che il Comune di Sozzago possiede un’unica autovettura (quindi in numero 

inferiore a quanto previsto dalla normativa sul censimento delle autovetture). 

 

Rilevato che detta vettura è adibita indistintamente a tutti gli usi istituzionali del comune e 

pertanto non è assegnata in via esclusiva ad alcun dipendente o amministratore comunale. 

 

Verificato che risulta esaurita la dotazione comunale di buoni carburante ed occorre provvedere 

a nuovo approvvigionamento onde garantire la continuità dei servizi. 

 

Visto il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 24.02.2000 che attribuisce a 

Consip l’incarico di stipulare convenzioni per l’acquisto di beni e servizi per conto delle 

amministrazioni dello Stato. 

 

Considerato che l’ultima fornitura di buoni carburante per mezzo di convenzione Consip 

avvenne nell’anno 2017 e che, da allora, è stato dismesso lo scuolabus comunale, ovvero il 

mezzo che comportava il maggior consumo di carburante. 

 

Considerato altresì che, ad oggi, l’autocarro è in concesso in comodato alla ditta che fornisce 

il servizio di piccole manutenzioni e pulizia strade, con carburante a carico di quest’ultima. 

 

Ritenuto pertanto, sulla base dei dati storici sul consumo di carburante e sulle considerazioni 

sovraesposte, che non è possibile procedere all’acquisto mediante convenzioni Consip perché 

il quantitativo minino è decisamente superiore al consumo medio normale dell’autovettura e 

pertanto si correrebbe il rischio di acquistare buoni carburante che andrebbero a scadenza prima 

dell’utilizzo con conseguente perdita economica. 

 

 



Richiamato l’articolo 36 comma 7 D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 e s.m.i. che affida all’ANAC 

la definizione, con proprie linee guida, dei dettagli per contratti di importo inferiore alla soglia 

comunitaria. 

 

Richiamate le Linee Guida n.4 ed in particolare il paragrafo 4.3 relativo ai criteri di selezione, 

scelta del contraente e obbligo di motivazione e il paragrafo 4.2 relativo ai requisiti generali e 

speciali di cui deve essere in possesso l’operatore economico affidatario dell’appalto. 

 

Richiamato l’art.1 comma 2 lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n.120, così come modificato dall’art.51 del 

decreto-legge 31 maggio 2021, n.77 convertito dalla legge 29 luglio 2021, n.108 che prevede 

l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 

a 139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto 

dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 18 aprile 

2016, n.50 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio 

di rotazione. 

 

Visto il D.P.C.M. 24.12.2015 e rilevato che il presente affidamento non rientra in alcuna delle 

categorie di cui all’art.1 comma 1. 

 

Richiamato il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50” approvato con Deliberazione del C.C. n.3 

in data 13/03/2018, esecutiva. 

 

Preso atto che il Comune di Sozzago non ha istituito elenchi o albi per l’individuazione di 

operatori economici. 

 

Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024 

approvato con Deliberazione della G.C. n.17 in data 08/04/2022. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. in deroga alla normativa sull’acquisto di carburante con convenzioni Consip e per le 

motivazioni elencate nella premessa, che si richiamano integralmente, di autorizzare 

l’Economo comunale ad acquistare il carburante necessario per l’utilizzo dei mezzi 

comunali mediante buoni economali a valere sull’ordinaria contabilità economale. 

 

2. Di dare atto che qualora, per mutate esigenze o contratti in essere, si rilevasse un 

sostanziale aumento delle necessità di fornitura di carburante, tale da essere compatibile 

con i quantitativi minimi previsti nella convenzione Consip, si provvederà secondo 

normativa all’acquisto nelle modalità ordinarie. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to (Fontana dr. Paolo) 


